UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

EDITAL DEP/CT nº 01/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE PRESTADOR DE
SERVIÇO VOLUNTÁRIO DOCENTE

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado processo seletivo
simplificado para ADMISSÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO DOCENTE, para esta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Resolução Nº 01 de 2019 CD/CT conforme a
seguir:

I - NÚMERO DE VAGAS: 01
II – 01 Vaga para ENGENHARIAS e CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS;
III – REGIME DE TRABALHO (Horas por semana): 8 horas semanais
IV - TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA:
Para a área de ENGENHARIAS e CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: Graduação em Engenharia,
Direito, Administração, Contabilidade ou Economia.
 V - NATUREZA DO PROCESSO SELETIVO: Avaliação curricular e entrevista, conforme Resolução
CT Nº 01/2019
VI – PERÍODO DE INSCRIÇÕES:

Período: do dia 27/05/2025 a 02/06/2025, por e.mail
E.mail de inscrições: departamento.engenhariadeproducao@ufes.br
VII - DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO: Ficha de inscrição devidamente preenchida
(Anexo 2 da Resolução CT Nº 01/2019, poderá ser retirada no site: https://ct.ufes.br/resolucoes-
do-centro-tecnologico), cópia do documento de identidade, comprovante de residência e
curriculum Lattes.
VIII - COMISSÃO DE SELEÇÃO: Professores Jorge Luiz dos Santos Junior; Wander Demonel de
Lima e Marta Monteiro da Costa Cruz.
IX - DATA DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO: 03/06/2025
X – SITE PARA O ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO: produção.ufes.br

Mais Informações: departamento.engenhariadeproducao@ufes.br

Profa. Mirela Guedes Bosi
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção em Exercício/CT/UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MIRELA GUEDES BOSI - SIAPE 1650328
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção em exercício
Departamento de Engenharia de Produção - DEP/CT
Em 22/05/2025 às 16:55

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1134785?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.